Quam autem sedis hoc spectaculum fuerint, inde licet capere argumentum, quod Julianus Apollonius in Miropogone Antiochenus probro obicit, quod in Maiuma festas pecuniam effundenter, & a sacrificiorum impensis se penitus continent. Sed qualia haec ipsa effent, ex parte saltem alseque licet, nimurum ex iis, quae idem Joannes Chrysostomus, eadem acerbitis inuenitus insectando, sic inter alia habet: Non metuis, non expausis, dum cordis, quibus illis lectum, qui est in Orchesstra, spectat, vbi deterranda ad altera fabula peraguntur, insidie hanc sacram mensam inservi, vbi tremenda peraguntur mysteria? dum inveni arribus audierit, sciam obsecra legum, & Prophetam, Apollosunque ad arcana Scripturae introducantur? dum eodem corde & letala summa venient, & hanc hostem Angelum ad tremendum? An non sunt haec vix subversio, coniugorum corruptio, bella, pugnatio & rixa in dominis? Cum enim spectacula illa dissolvent, ac molles, laetiora que omnia que prodicuntur hostis factus, dominus redirei, vox sua affectus ministris incandens, graueisque etiam illa fuerit. Siquidem inflammatum illa concupiscentia, quam in spectaculis haesisti, & ab illa noxa frustatione, que te dementavit, captus, fibram & modestam vxorem, viuque plebeo contentum desicias, contumelias affectis, innomineisque probris operis, non quod quicquam habeas, quod in illa culps: sed quod erubescas confiteri morbam; quod pudet vulnus offendere, quo in spectaculo fauatus rectifi domum, &c. haec & alia eos, qui impudicarum obsecrarent spectaculo fuos anteua commacularent ob tutus, ac postea illos (cautum) manibus ad sancta pergerent, cum diuinis fermonis audiendi causa ad Ecclesiastis se conferrent: in quos haec paulo superius: Quapropter equidem horum: rogoque ut prima confessione ac penitentia, diaque remedium omnium scelus peccata ex theatris spectaculo contracto perpungent, atque ita diuinos audiunt fermones, haec pice, plane infusans Ecclesiasticam in expandis peccatorum cordibus disciplinam.

Xxx. Ceterum quod attinet ad eiusdem spectaculorum feeditatem, habes eandem expressam ab ipso Chrysostomo paulo apertius (quantum tamen pura concionantis Ecclesiasticus lingue licuit, & castis audiencenti auribus interfici fuit erat) in homilia sexta in Matthaei Evangelium proprie finem, quem habuimus cum adhuc effet Antiochia, vbi Maiuma impudens vigebat: spectaculum, & sequenti homilia septima ordine posita, ibi de cognominatis ibi primi discipulis Chiribiana, dicere quidem potes. Sed unde (dices) Maiuma nomen? Refellimus in Notis suis Suidae, tum aliorum sententiam illam, qui dicunt, sive Maiuma, sive agitari solitum Roma ad Ostia Tiberina mensis Maii, ut inde & Maiuma nomen fuerit consecutum. Nula quippe eius nominis festa antiqua Gentilium continent Kalendaria, neque festorum eius mensis solemnitas Romanis vilius erat, in quo aliquid (quod prohibet Imperator) acticaretur fodum & indecorum. Inde in eam sententiam probus iuimus, ut opinantur Maiuma spectaculum esse dictum a ciuitate maritima Maiuma nomine, in littore Palestino, vbi erat nauale Gaza: confit enim eo in loco colo confusus Venetum, cuius simulacrum impudicum adhuc integrum extabat hoc tempore, vt auctor est Marcus diaconus in rebus gestis S. Porphyrii Gazensis Episcopi. Quoniam autem modo illud, haud post multos annos, deiecum fuerit, suo loco dictum fuisse. Quod igitur aduersus eius-

MATIVME  
SPECTA-  
CULVM  
VNDE SIC  
DICTVM.

21.2. de Ma-  
riam : C.  
L. hood.

XXXIX.  
QVALE IM-  
PUDICVM  
SPECTA-  
CULVM IN  
QVOD DE-  
CLAMAT  
CHRY-  
SOST.  
o Cory's.  
horas de  
David &  
Samuel

XXX.  
MAYMVE  
SPECTA-  
CULVM  
VNDE SIC  
DICTVM.

modi obsecra spectacula si quis videas Chrysostomum in clamaflce, inde inter ducimus argumentum, ipsum Arcadio auctorem fusile dicto faciendo hoc anno legis, qua impunitum Maium spectaculum penitus tolleretur. At de rebus hoc anno gelis in Oriente, haec tenus.

Sed inusquam iam res Occidentalis Ecclesiar. Quae ex Originis Periarchon translatione a Ruffino perpetrata, haud medioce palla fuerat Romana Ecclesia detrimentum; ad postea nullum in Urbe ad Pamachium & Oceanum, eorum precebus elucubratur & S. Hieronymo germanam cvidem commentarii versionem via cum prefatione ad eodem, qua Origines manifestatae sunt haereses, respirant. Sed vt & in his exacta temporis ratio habeatur: hac omnia ab ipso S. Hieronymo elaborata esse hoc ipso anno Domini trecentesimo nonagesimumono inde ex insidem scriptis ipsius euident deducimus argumentum; dum in eadem ab ipsis scripta epistola, & tra-  
lationem illam de Seraphim atque Triagio in Haec lexum capitulam Damascum scriptam, ante annos viginti conscripsi testatur: quam confitat ex his, que suo loco superius sunt enarrata, ab eo editam Constantinopoli, cum eis apud Gregorium Nazianzenum, anno Domini trecentesimo nonagesimumono. Quia firmata ab eo exacta tempori ratione, haud curandum, si idem inferius obiectum dicat iam post quadringentes Domini annos non esse admittenda in Ecclesiam noua dogmata: *Cuius iniquities* pati quadringentes annos docere nos noster, quod ante nos sumus vel cum idem dicat, ab obitu Originis ad illud vix tempus centum & quinquaginta annos clausos, cum contigit sexaglipti numerati: nam haud in eo tunc fuit ipse Hieronymus, ut tempora ad minutos reducere calculos, illos qui inconfundit & artis eius imperitiae redargendus claret, qui unius temporis diuersas subduxerit numeri ratios: quarum tamen illa est certior retinenda, que magis confitentis repperit carceris rebus in eadem Originib[us] causis annis sequentibus gestis. Adiecit quoque eisdem a se translato Originis Periarchon Hieronymum epistolam ad Ruffinum nouissime scriptam ipsem fecit tenuit d in Apologia.

Porro haec omnia co filio S. Hieronymi se fecisse profutur, ut qui in supicionem criminis ex Originis erroribus a Ruffino in prefatione in Periarchon ab ipso translati vocatis erat, ex quo quamplures Roma Canalam pascos audierat: ea clabe purgaret, Fidelesque, ne Originis latentibus deciperentur erroribus, admoneret, id plumb ab eo existentibus ut dictum est: Pamachio & Oceanum quod ipse in Apologia prius his favebis significat: Tu me, frater Pamachio, & tuorum fratrum complices, dicens illos (Originis scilicet libros) ab aliis fundente esse translatos, & interpolatam nonnulla, & vel addita, vel mutata. Acne parum epistola habentem fidem, misella exemplaria eiusdem translationis cum prefatione latadrice mea. Quae cum legesse contratenique cum Graeco: illico animaduictus, quae Originis de Patre, Filio, & Spiritu sancto impie dixerat, & quae Romana aures ferre non poterant, in meliore partem ab interprete communata: cetera autem dogmata, de Angelorum nuna, de animalium lapsu, de resurrectione prefiguris, de mundo vel mundis Epicuri, & de restituitione omnium in equalitate statim, & multo bessiora, que longum effecit retrorsu; vel ita vertitur, ut in Graeco inuenierat, & vel de commentariolu Didymi, qui Originis apertissimum propaginavit: ex operis & formis poissu, ut qui in Trinitate Catholicum legerat, in aliis hereticum non caueret, & paulo inferens: Duplex est opere meo utilitas fuit: dum & hereticum auctor proditur, & non veru interpres arguitur. At ne quae me putaret in confessione, que veriteram: interpretationi necessitatem prefatione muniri, docui, quibus lector non debet credere. Sed ad Ruffinum expostulante haec ait: Tantum spiritus terrarum separatus, quid peccauit in te, quid commiserit? An quia Originis fides me non est respondere? Namquid defensio mea accusatio tua est? Et tu si non es Originis, & vel non fuisse, credo inveni: si fuisse, scimus panentem. Quid doles, si vel fuisse, quid esse te dicas? An quia mea decessit? Originis libro potest transferre animi suum, & interpretatio mea significare potest operi tu? Quid poteram facere? Missa mihi est Landata tua, id est,

accusatio TV.

I Biorn. Apologet. adver. Ruffin. Ruffin. Cuyensis. IN Ruffin. Mysma. CONCILIO.

accusatio mea. Tamen fortiter me prolixusque laudaverat, ut situs Londini acquiesceret, omnes hereticos me putarent. Vide quid Romane ad me epistola clausula tenet: *Purga sufficiens hominum, & consume criminantis, ne, si dissimilaueris, confundire videaris.* Tali confititus articulo, interpretatus sum eisdem libris, ceteris.

lacionem Periarchon. Hoc enim anno, antequam peruenient literae Hieronymi Romani, fuisse scriptum ab ipso Ruffino Apologiam ad Anatolium Papam, ea, que dicentur infetus, declarabunt.

Hæc idcirco sanctus Hieronymus, quod cum eius translatio atque epistola illi præfixa Roma edita esset, mox a Ruffino atque Melania sc̄tatoribus in ipsum Hieronymum conclamatum est: adeo ut rumores ac turbas idem haud mediocrem excitarent, de quibus rufus idem sanctus Hieronymus ad Pammachium & Marcellinum: *Et refra (inquit) & multorum literis ducit, obici mibi in schola tyrannica: Lingua canum & mororum ex nominis ab ipso: cuius ager in libro in Latinum vertitur. O impudentiam finguere! accusam medium, quā venena prodiderit, ut falsus dōcatur. Quia tuus falso eris, sicut non innocentie merito, sed criminis communione tunc eris; quasi calpam numerus peccantium ministrat, & in personis, non in rebus sit accusatio, hæc ipse.* Quomodo autem tunc Ruffinus, que diu meditatus in sanctum Hieronymum fuerat, quem aduentur Origenis erroribus aduersus Ioannem Hierosolymitanum, Palladium, & alios expertus fuerat, tribus accusationum libris in eum editis ex stomachi nausea euomuerit, dicimus anno lequenti.

Potro hoc eodem anno scriptissime reperitur S. Hieronymus breuem illam epistolam ad Ruffinum: nam in Apostolica sua, quam elaborata dicitur anno Domini quadragesimo secundo, triennio ante exacto eam esse Romanum allatum, tellatur, dum sit: *Multi Romæ eius exemplaria habent ante hoc circiter triennium, qui tibi eum mittere volunt, scientes, quo de me nomine iactantes, & quam indigna proposito Christiano ac nefando confundentes: ego scriptor meus quasi ad amicū, illi non reddiderunt ei, quoniam inimicū noverant, partenes & meo errore, & tua conscientia, hæc ipse.* Epistola autem sic habet d:

*Diu te Roma noravam, sermo proprius indicauit. Nec dubito iforundum parentum ad patriam renovatum desiderio: quem marius lucius ne prohibebat, ne magis soror doloris: quod objici vix ferre poterat. Quod quereris? Romano suo vnumcunque servare, & nostro non acquirevere indicio, conscientia nostra testis est Dominus, post reconciliatas amicities, nullam intercessione rationem, quo quenquam ledremus: qui potius cum omnibus caritatem prouidimus. In falso casu in malevolentiam vertexerat, sed quid possum facere, si vniuersaque insle patet se facere, quod faciat, & videtur filii remordere potius, quam mordere? Vera amicitia quod sentit, disimular non debet. Prefatcula librorum mei ap̄p̄ ad me missa est, quam ex styllo intellecti transi, in qua oblique immo aptere ego petor. Quia mente sit scripta, tu videtis: quia intelligatur, & stultus patet. Poterant & ego, qui seipso figuratas controvistas declaramus, aliquid de veteri artificio reperire, & tuo te more lundare. Sed ab eo, me, ut quod reprehendo in te, imiter: quia potius ita sentientiam temperam, & obiectum crimen effigem, & amicum (quantum in me est) nec laius ledremus. Sed obsecro te, ut si deinceps aliquip sequas voluntas, tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enim bona sunt: quia appetimus; aut mala: si bona, non indigen aliter auxiliis: si mala, peccantium multitudine non paris errari patriconium. Itac apud te animo potius expostulare valit, quam laeptitas publice defensio; vi animaduertas me reconciliatas amicitas pate re, & non iuxta Platonicam sententiam, altera maria Lapidem teneri, panem offere altera. Frater mens Paulinianus nondimis patet reuerteris eis: & potius quod cum Aquileia apud sanctum Papam Clematitum valeris. Sanctum quoque presbyteram Ruffinum ob quendam causam per Romanum Mediolanum misimus, & orationem ut nostro animo & obsequio vos videatis: ceterisque amicis eadem significavimus; ne mordente & inimicem, confundarur ab iniuriam tue moderationis eis & tuorum: nullam occasonem impatiemtibus dare; ne non omnes finalis mei intentus, qui posuit figuratus laudare delicti. Hucusque Hieronymus ad Ruffinum sed quem, cum dulcissimebatur Urbe Aquileiam, qui hanc acceptum epistolam, mittere noluerunt, quod seirent cum in ipsum Hieronymum (ut dictum est) vehementer suis commissum ob audita nouam ab eo elaboratam tras-*

### XXXVI. SYNODVS ALEXAN- DRINA DE ERRORI- BVS ORI- GENIS.

### E Hieron, epif. 78. XXXVII.

### E Hieron, epif. 59. LITERÆ THEOPHIL- LI AD HIE- RON. DE EXPULSIONE ORIGENI- NISTARVM. ET TUA.

### E Hieron, epif. 70. XXX.

### VIII.

### HIERONY- MUS EPIST. AD THEO- PHILUM.

### EXCVSA- TVR IOAN- NES EPI- SCOPHIE- ROSOLY- MITANVS. K. AUG. con- tra lit. Pe- til lib. 2. cap. p. 31.

### XXXIX.

### RES GE- STÆ ALE- XANDRIÆ A POSTHVV- MIMO.

cum RELATE.

*Euseb. dia-*  
*log. 116. 3.*

XL.  
DISSIDA  
IN AEGY-  
PTO OO-  
CATIONE  
CRITO-  
RVM ORI-  
GENIS

XLI.  
TVRÆ  
INTER  
MONA-  
CHOS ET  
EPISCO-  
POꝝ

XLII.  
POSTHY-  
MIANVS  
VENIT IN  
PALESTI-  
NAM AD  
S. HIERO-  
NYMVM

cum Gallo dialogum agit, Alexandriam appulisse, complaque corum, que inter ambas aduersas partes transacta fuerunt, presentem confixile. Solueris enim Narbona in Africam, ad tumulum S. Cypriani martyris inuicendum perirexit: inde vero Cyrenensem legens ora, in Aegyptum peruenit, Hierosolymam profectus vilcedorum causâ locorum sanctorum. Ipse ergo apud Seuerum de rebus Alexandrinis, quarum hic est sermo, ista loquitur: *Propheta cur si scriptum die Alexandriani peruenimus; vbi fidelis inter Episcopos & magistras certamina gererentur, ex ea occasione; quia congregati in unum ipsa sacerdotibus frequentibus Synodus videntur, ne quis Origenis libros legeret, aut haberet, qui traductor sacrae Scripturarum peritissimus habebat. Sed Episcopi quiescam in libro apud infantis scripta memorabam: que aduersores cito defendere non auf, ab hereticis potius fraudulenter infusa ducunt; & idem non propter illa, que in reprehensionem mortuorum vocarentur, etiam reliqua esse domanda; cum legitionis fides facile posset habere discrimen, ne falsata sequeatur, & tamen Catholice disputata retinetur. Non enim mirum, si in libro nostris & recentis scriptis fuisse heretica fuisse opera, quia in quibusdam locis non timuisset madere Evangelicam veritatem.*

*Adversus hunc Episcopam obstatim resistentes, pro potestore cogebant religiosam iniuriam cum pietate & cum ipso auctore damnare; quia satis superque sufficiunt libri, quos Ecclesia recipiunt, respundam eis penitus lesionem, que plus efficit nocturna iuspectio, quam profutatio sapientibus. Mili autem ex his libris quidam curiosus incolerentur, dannosum multa placuerunt; sed nonnulli ipsi, que defensores eius falsata contendent. Ego natus vnum eundemque bonumnam ratiōne a se esse probavimus, ut in ea parte, quo probatum, neminem post Angelos habet aequaliter: in ea vero, quia iure reprehenditur, nemo deformis doceatur errasse. Nam enim si Episcopi excerpta in libro illius incolerentur, quae contra Catholicam fidem scripsit, confabaret: locis ille vel maximam parabat inuidiam, in quo edictum legislatum quia Dominus Iesus, scilicet pre redencionem hec quinam in carne vestit, & Crucem pro homini salutem perpepsi, mortem pro bonis servit, nonnulli calificari: ita est enim ordinis passionis etiam diabolus reuocatur: quia hoc benitati illius, pietatisque congruent, ut qui perditum conuincit reformasse, proponit quaque angelum liberaret. Cum hac atque alia iuris meda ab Episcopis produdent, ex flaudu partium arta est, scilicet. Quia cum reprimi sacerdotium auctoritate non posset, sicut exemplo ad regendum Ecclesiam de ipsius Profeclis affirmatur. Cuius terror dispersi fratres, ac cimeras oras manachi sunt fugati: ita ut propotius edicta, in nulla confidere sede possint.*

*Illi me admodum permonerunt, quod Hieronymus vir maxima Catholicus, & sacra legis peritissimus, Origenem secutus primo tempore putabat: quem non idem prescipe vel omnem illius scripta damnaret. Nec vero aufe soni de quicunque temere inducere: proficisci tamen viri & dochisci sacerdotibus in hoc certammodo diffidetur. Sed tamen siue illud error est, ut ego sentio, sue heresi, ut patitur: non solum reprimi non potius multo animaduerterebitis sacerdotum, sed nequaque tam late se patimur effundere, ut contentionem creaseret. Iffugimus ergo turbationem, cum venit, Alexandria fluctuat. Me quidem Episcopos illius ciuitatis benigno admoto, & melius quam opinabor, excepti, & secum tenebre tentauerunt. Sed non patiannus ibi consilier, vbi recentes fratres clausi feruerat mundus. Nam etsi fortasse videantur patere Episcopis debuisse; non ob hanc tamen causam multitudinem tantum sub Christi confessione viuentem, preferunt ab Episcopis, oportuit affigiri. Igittu inde dicitur Iesus, Bethlehem oppidum veni, & post nominaliter:*

*Ego ut dicere influireram apud Hieronymum, sic membris:*

*fus: cui usq[ue] aduersus malos poena, perpetuamque certam concitat eis perditorum.*

*Oderunt cum heretis, quia eis impugnare non deinceps: oculum clericis, quia vitam eorum infelicitate & criminis.*

*Sed plane eum bene omnes admirantur & diligunt. Nam*

*qui eum hereticum esse arbitrantur, infamant. Vnde dicunt: Ca-*

*tholita bona scientia, bona doctrina est: totus semper in lectio-*

*nus, totus in libro ei: non die, non nocte requieget: aut legit aliquod*

*semper, aut scribit. Quod nisi mibi fuisse fixum animo, & pro-*

*missum, Deus teſſe, propositam eremam adere; vel exigua temporis*

*partem, a tanto ut id, credere non possem. Hinc ergo tradi-*

*commissis omnibus meis, omnique famula, que me contra voluntate animi mei fecerat tunc elat implacatum, exonerare quendammodo grau facte penitus ac liber regrefin Alexandriam, visitare ibi fratribus, ad superiorem inde Thebaidam, id est Aegypti extrema, contendit: ibi enim valle patenti eterni solitudines plenum se rebatur huc monachorum. haec tenus Pothumianus causa in Aegyptum, Hierosolymamque peregrinatio, eti non hoc anno, haud tamen multo post contingere potuit. Quod autem sit auctor, Aegypti monachos a Theophilo Episcopo Alexandrino, multisque Aegypti Episcopis palios esse prelurum: coegerunt eis freno ventatis hyperbole. Nam quod ad monachos speciat; nonnulli Origenistas, ut turborum auctores, expulsi esse, litera eiusdem Theophilus hoc tempore ad S. Hieronymum data significavit, quia licet habeantur:*

*Dicit: quod & similiter tu non nobis Theodorum monachum, cuiusque studiorum comprobamus: quia cum a nobis Romanum magistratum exiret, noluit ante profaci, nolit & saeculos fratres, qui tecum sunt in monasterio, quia sua visceria amplectuerent & invaserent. Quem cum suscipieris, pro Ecclesia tranquillitate letare. Visitationem concia Nostre monasteria, & referre potest continentiam & manuverasimum monachorum: quando exstincti & fugiti Origenis sacerdotiorum, pax Ecclesia redditur fit, & disciplina Domini conseruetur. Atque utrum apud vos quoque deponerent hyperbolam, qui docuerunt fabrure veritatem: de quibus non bene sententes in hunc regnum fratres hoc me scribere provocarunt. Quoniam rem caeca & fugit hominibus, inca quod scriptum est: Si quis non affect ad nos Ecclesiasticam fidem, hunc ne accidat. Quoniamque ex superfluo faciam hanc titulus scribere, querentes potes ab errore renovare: tamen nihil nocet, & prudentes & eruditos viros pro sobrium sacerdotum fidei communiquerunt. Omnes fratres, qui recantant, nomine meo futuros volo, haec tenus Theophilus. Ad hos plane monachos a Theophilo pullos aliudit Pothumianus, vblat: Recent fratres clavis fermea mundia, quam auxit, dum ab eodem expulsi est Paulus Episcopus, idemque confessor, cui apud Imperatorem S. Hieronymum fuisse, Ruffinus loco critinum dat Hieronymo; & duct in argumentum, non communicare cum Theophilo ipsum Hieronymum, quia Paulum ab eo expulsum receperit.*

*Refert autem hanc ipsi S. Hieronymus, sic dicens de Porro quod interrogat, quando Pape Theophilus sententiam scripti capi, ex parte fidei communione locutus sum: & ipse tibi respondet: Tunc credo, quia nolo Paulum, quies ille dannaverat, summo nra & eminibus studiis defendebat: quando cum per Imperiale scriptum recuperandum sacerdotium, quod Episcopat in inicio amiserat, infigebat, subiectum autem pro sua defensione Hieronymus: Non prava (inquit) pro me responderem, quam de aliena iniuria loquer: Cum ei ligemur, cum clementer in ultore alterius miseri & infecti, cur ipsius Paulum a Theophilo condemnatum receptum hoipitem, ultra subdit: Recordare, frater, confessio eius & peccatoris, quod flagella fecerunt: memorem carceris, gendarum, exili, metallorum: & non indigebat hospitio trahenter est sacerdotem. An ideo tibi rebellis videbam, quia calorem aqua frigida in membris Christi & patrem porrigitus? Vnde unde ille & non plus amare, & tu odire plus debes? Hiereticorum factio neque frigida de Aegypto & Alexandria, & Hierosolymam consulit, & hinc volunt copulati, ut quorun vnu ejus dolor, vna fieret & accutio: quia illi repulit, spernit, abiecit, dicens, se non esse inimicos fidei, nec contra Ecclesiam bella: capere: quod prisa tentauit, doloris factio, non perdidit alterius appetitum innocentiam, sed fidem probare voluisse, impium patas, post sententias sacerdotum, Imperiale scriptum: quod quale sit, nosver illi, qui meruit, hanc de eo S. Hieronymus, subdens hand ea de causa fisi definitiis communicate Theophilum, qui crebris postea eundem Hieronymum incis frequentavit.*

*Quisnam autem fuerit ille Paulus, hand fuis liquet: licet tamen, hoc tempore vixisse in Aegypto fama celebretur. Paulum discipulum S. Petri martyris, cuius membra Ruffinus in posteriori parte inuectivae aduersus S. Hieronymum sunt huc eius verba: Vbi nempe in Aegypto, tamen clarissimos viros Paulus sene Petri martyris discipulus. Ceterum quod ad rescripta Imperatorum pertinet dereliquendis in fidei damnatis: tunc quidem id fieri non debet,*

*functio*

sanctio Imperatorum lata anno sequenti, & suo loco inferius recitanda decreuit. Porro eiusmodi Imperatorum scripta non nisi commendatissima fuile, inde certum ducimus argumentum, quod iam Conciliorum canonibus, nempe Antiocheni & aliorum (vt superius saepe dictum est) fuerit definitum, depositum a Concilio Episcoporum, nonnulla a maiori Episcoporum numero esse restitutum: quam legem etiam Ariani factam tecum conferuntamque contra Athanasiou voluntur. Sed ad res gestas hoc anno a Theophilo in causa Origenistarum oratio reuocetur.

Ex epistola eiusdem Theophilii ad Hieronymum numerus recitata intelligi potest, qui a Theophilio ad Anastasiū Papam misitus est Romam, fusile Theodotum monachum, cundemeque ante S. Hieronymum inutile. Huic enim Theophilum ad eundem Romanum Pontificem legatione fūgienti Synodicas dedisse litteras de Origenitis Alexandri condannatis, par est credere, quibus res in Synodo gestas aduersus coldem ipsum Anastasiū fecerit certiorem. At qui Theodotum monachum Romanū fīliū legauit Theophilus, Constantiopolim etiam & ad alias quoque prouincias alios sanctissimos Nitrie monachos legatos ad diuersos Episcopos misit, eisdemque dedit easdem Synodicas litteras, alio nomine Generales nominatas, vt pote quid ad omnes Catholiche Ecclesie Episcopos scripserent. Tefatur id quidem idem ipse Theophilus in epistola ad S. Epiphaniū Constantiū in Cypro Episcopum, cui prater Generalem illam priuatam aliam addebat, reddidique certiorem de rebus gestis aduersus Origenis, deque monachis, qui ex Egypto pulsi nāgantifugis Constantiopolim, porro Iapam, quod haud prolixā sit, & rerum gestarum seriem referat, hic integrum defenemus, sic enim se habet.

*Dominus b, quā locutus est ad Prophetam: Ecce confixus te hodie super sedes & regna & eradicare, & iussidere, & dispersidere, & rursum adiudicare, ac plantare: singulis temporibus eandem Ecclesia suā largiori gratiam, ut integrum corpus conseruet, & in nullo hereticorum dogmata prevaluerit. Quod quidem nunc videmus exceptum. Nam Ecclesia Christi, que non habet maculam, neg, rūgam, aut aliquip scīmōdi, egridentes de cœnū suis Originis laboris Evangelio se trancut, & facundam Nitrę monachorum agmen contigione posſerit liberari.* Paucā ergo ex iis, que gesta sunt, in generali epistola, quam ad omnes in communē direx, prout patet, angustia temporis comprehendit. Dignitatis tua ejus, quae in his innumeros certaminibus sepe ante nos pugnauit, & posuit in prado confolari. & congregare totus in iude Episcopos, ac Synodicas litteras tam ad nos, quam ad Constantiopolitane prius Episcopos, & sequo alios patentes, mettere: ut consenserit omnium & ipse Origenem nominaret, & heresi nefaria condannaret. Dicidi enim, quod ieiunatores vero sibi Ammoniu, Eucliu, & Euthymiu nomine pro heresi fauore hacuantes, Constantiopolim nesciavit, ut & nonos, si quis valuerit, decipiant, & veterioris sue impetratis focus coniungantur. *Care agitur tunc sit, ut canitis Episcopis per Iauanum atque Amphiliā, & ceteris ariis prouinciarum, que in vicino sunt, rei ordinā pandas, & noſtranū ſu dignam pacis epifolam ſubicias: ut omnes uno ſpiritu congregati, cum variis Domini ſuſtē ſcribi tradicōni eis statim in interitudo impetratis, que poſſidit eos.* Et ut celeriter nostra Constantinopolim scripta perueniant, mitte industriam virum, & aliquem de clericis, sicut & nos de ipso Nitrę monacheri patres monachorum cum aliis sanctis & continentissimis viris misimus, qui poſſint confitit in praetexti docere, que gesta sunt. Et super omnis quae sumus, ut impetratis ad Dominum fratres precē, quo poſſimus etiam in iſlo certamine vitoriam conſipi. Non enim pars latitia & in Alexandria & per totam Egyptum popularum corda pernauit, ex quo pauci homines eis sunt, ut prius corpus Ecclesia pernauerit. Salute fratres, qui tecum sunt, Te plebs, que nobiscum eſt, in Domino ſtatut, haec enim Theophilii littera ad Epiphaniū.

Ipsa autem Epiphanius, accepta Generali a Theophilio epiftola mitteens eam ad S. Hieronymum, illi & conuicxit fuis ad eum has perbreves litteras d.

Generali epiftola, qua ad omnes Catholicos scripta eſt, ad te proprie pertinet, que zelum fides aduersus conciles heres habet & Origenis proprie & Apollinarii discipulis aduersari: quoniam ven-

natis radices & in alio defixa iniiciatam omnipotens Deus prostraxit in medium, vi in Alexandria prodita, in toto Orbe arcerent. Scilicet enim filii carissimi Amalech v.g. ad fierem eſe detinebant & in monte Raphidum crucifixum trophae Crucis. Etenim quo modo, porrectis in altum Moysi manibus, vincibat Iſrahel, sic Dominus confortans famulam suam Theophilum, ut super altare Ecclesia Alexandrina contra Origenem reciduum ponaret, & impleretur in eo, quod dicitur: Scribe ignoravi hoc, quia de te lobo funditus Origenis heretici a facie terra cam ipso Amalech. Et ne videat eadem rursum iterare, & prolixioris epiftolam rexere: ipsam ad vos scriptam duxi, vt scire positus, que nobis converget, & quantum boni ultime etatis mee conseruit Dominus, vi quod semper clamabam, tanti Pontificis testimonio probatur. Tam autem puto & te aliquid operis edidisse, & iuxta priorem epiftolam, qua te super haec fueram cohortatus, elinasse librum, quem tua lingua homines legant. Audio enim & ad Occidentem quorundam dominum nautagia perueniente, qui non contenti producione ſua, volant plures mortis habere particeps, quia multitudine peccantium ſeu minus, & non numeritate ligiorum maior gembra flamma succedit. Sanctos fratres, qui recum sunt in monasterio Domino ſeruientes, & tecum & per te plenum salutamus. hæc ac Hieronymum Epiphanius: quibus intelligas, nondum vulgatam fusile in Oriente damnationem Origenis & Origenistarum Romam ab Anastasio factam, cum iam Theophilii ibidem legeretur Generalis epiftola.

Porro non Synodican tantum epiftolam, sed etiam Paschalem datas eis a Theophili, certum eſt, alteram in Synodo scriptam, alteram vero priuatam ad indicandum Paschale tempus (ex more) ad Ecclesias datam, sed eam anno sequenti (vt ostendetur) qua pariter Origenis damnatio proclamaret, & S. Hieronymus Latinitate donauit: siveque cum Greco textu a Romana Ecclesia ea in milia Hieronymus accipi voluit, idemque prestitum de alia Paschale eiusdem Theophilii post annum sequentem data. Tefatur id ipse quidem in Rufinum agens, Cum ait: *Dicas, Synodican & Paschalem eius epiftolas contra Origenem illuc, disperlos, & alias aduersus Apollinarium & Origenem per hoc ferme biennium interpretari finis, & in adjudicationem Eccleſiae legendas nostra lingua hominibus dedi.* Idem scribens ad Pammachium atque Marcellam post annum sequentem, cum posteriores Paschales Theophilii literas mittit, has à fratribus, Romamque clie à le missis his verbis ostendit: *Rufus Orientalis vero locupletus mercibus, & Alexandrinus epis primo Romani vere transmisit. Sed cur in his tantam Hieronymus exhibuit diligentiam? Ut tum Theophilii epiftolis, tum carum à ſea facta translatione, Orbi vniuersito innotesceret damnatio Origenis. Audi enim, que ibi ipſe ad Pammachium atque Marcellam ait: Vbi heretis, que fibilis in mundo, & me & Papam Theophilum ſuū iſtibzat erroris, Latratuque impudentiōrum canum ad inducendas supplices, nostrum mentebatur affenanti Oppressa eiſus auctoritate & eloquita, &c.*

Sed pro harū differentia litterarum, qua prius, quā postea data fuit, ex earum arguento, quas idem Hieronymus eadem ipia epiftola ad Pammachium atque Marcellam dedit, poterimus intelligere, vbi ait: *Vos Christiani Senatus honora, accipite & Graecam & Latinam etiam hoc anno epiftolam, heretici heretici mentiantur a nobis plera, vel adiutor, vel iurata: in qua labor alle me facio, ut verborum eis omnia patris interpretatione vobis fate feruarem, & intra definiti ſineas currenti, nec in quoquam exceſſu loco, eloquentia eius ſueta non perderetur, euangelique re codem feruente transferrem: quod virtutum conſentit ſum, nec ne, veſtro iudicio relinquo. Quam ſicut in quatuor partes eſe diuidam. In primo credentes horato ad Dominum ſuſtē celebrandam. In ſecondo & tertio loco Apollinarium & Origenem iugulam. In quarto, id eſt, extremo, hereticos ad patrem tuum colerentur. Si quid autem hic minus obligis Origenem diuini ejus in præteriti anni epiftola continet: & hac, quoniam nudo veritatem breuiatati ſtolidis, dicere plura non debunt. Porro contra Apollinarium facilius fides & pura profectio non caret ſubtilitate dialegit, quia aduersarii ſumus, extorto de manus eius pagine, confudit. Orate Dominum, ut quid in Greco placet, in Latino non diſciplet, & quod totus Oriens mitat & predicas, ſed ſum Roma ſuſcipiat, predicationem quoq; catbeda Marii Euangeliſta cathedrali Petri*

*c. Exod. 17.*

LXIX.  
HIERONY-  
MVS VER-  
TIT IN LA-  
TINUME-  
PISTOLAS  
THEOPHI-  
LI.

*f. Hier. Ato  
leg aduers.  
Rufin.*

*g. Hieron.  
epif. 78.*

LD  
DIFFE-  
RENTIA  
PISTOLA-  
RVM THE-  
OPHILL.

Apostoli sua predictione confernet : quamquam celesti sermoni vulgarium sibi beatum quod Papam Anastasium eodem seniore, quia eodem spiritu et latrante in fontis sua heretici persecutum etiam littera docent, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est : cuius multos imprecavimus, ut habeat redinusa plantaria, per illius studium longo tempore artefacta, moriantur. haec de litteris a Theophilo scriptis sanctus Hieronymus, nempe vna Synodica, ac dubibus Paschalibus duorum annorum spatio intercurrente datis.

LL.  
DELEPI-  
STOLIS A  
THEOPHIL  
IO SCRIP  
TIS RA  
TEO TEM  
PORIS.

a Hieron.  
p. 79.

b Heer ad  
uers. Ruffi.

c Hieron.  
p. 79.

d Exeat Tg.

e Bibl. Jan  
ita.

f ibidem.

g Hieron.  
p. 79.

h ibidem.

i ibidem.

j ibidem.

k ibidem.

l ibidem.

m ibidem.

n ibidem.

o ibidem.

p ibidem.

q ibidem.

r ibidem.

s ibidem.

t ibidem.

u ibidem.

v ibidem.

w ibidem.